## De natura & gratia

## Liber.I. Cap. X VI.

51

**Matth. 19.** neget semetipsum. Et, Qui potest capere capiat: qui non potest, abscedat. Et quæca proximo insuper adiiciam. Vnde August. 2. epistola ad Valentimum, quæ est. 47. exponens illud, Rectos cursus fac pedibus tuis: ipse enim rectos faciet cursus tuos. optimè meditat' est, rectos nos facere cursus pedibus nostris, propter propriæ libertatem voluntatis: Deus tandem rectos facit eosdem gratia sua. Quocirca

**Psalm. 79.** qui postulamus, Deus virtutum conuerte nos vicissim audimus, Conuertimini ad me in toto corde vestro. Sanè quòd opera, quæ cum

**Ioh. 2.** Opera iusti gratia dei in iustificatione concurrunt, & sua

**Oper. iusti & gratiæ dei.** sint, & nostra. Porrò sua, mouentis nostra ve-

rò, qui liberè mouemur. Hinc illa est August.

**Quicreavit te sine te.** illustris sententia in enarratione Psalm. 144.

**Cc.** Qui creavit te sine te, nō iustificabit te sine te.

**A Ioan. 1.** A creandis enim hominib⁹, inquit, nihil exegit deus: quid enim exigeret ab his, qui nondum erant? A reformatis autem & iustificatis hominibus passim in scripturis exigit, vt credant, resipiscant, pœnitentiā agant, ad cor redeant, orent, vt remissionem peccatorum, & gratiam accipient. In summa, euangelium est apertissimum: vbi ait Ioan. Dedit eis potestatem filios dei fieri: id est, nemini necessitatem intulit, sed cunctis opem attulit, vt quotquot vellent eum liberè recipere, credentes in nomine eius, filij dei fierent. Qua fortè de causa subiungitur, Qui non ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt.

Nimirum exprimeretur, natuitatem ex deo non esse, vti eam quæ est ex homine: puta per naturam, sed per voluntatem. Neq; verò ista potestas & libertas enuntiatur in euangelio de Adam, iustitia perornato, neque certè de his, qui iusti iam erant: sed de illis, qui erant in peccato. Quandoquidem ait, Dedit eis potestatem filios dei fieri. Id enim inquit philosophus, possumus, quod per amicos possum⁹. Et maximè per amicum, qui tam nobis lubēs ac promptus suppetias venit. August. deniq; videtur hoc egregiè vno verbo explicare, lib. 1. retract. cap 22. vbi ait, in potestate quippe hominis est, mutare in melius voluntatem. Ecce libertatem, appellat potestatem. At quia per se non sufficit, subdit: Sed ea potestas nulla est, nisi ab eo detur, de quo dictum est: De-

In operibus dit eis potestatem filios dei fieri. Et Hypog. sacerdos prior lib. 3. In omni opere sancto prior est voluntas dei, posterior liberi arbitrii, id est, operatur deus, cooperatur homo. Et post demum con arbitrii. cludit, ita esse certò confitendum liberum arbitrium, vt qui negauerit, catholicus non sit. Et quòd intelligat in operib⁹ gratiæ, est ma-

nifestum. Nam hæc est nona condemnatio Pelagi, vt refert August. ad Paulinum, non est condemnatio liberum arbitrium, si dei indiget auxilio. Pelag. Vbi sermo erat de auxilio gratiæ ad iustificationem. Ob idque dilucidum est sanctam illuc fuisse libertatem nostram, dum iustificamur adulti. Enarrauimus ergo causam decreti nostræ S. Synodi sess. 6. quo habetur, nō recipere nos beneficium reconciliatiōis veluti in aīæ organū, sed liberè assentiētes & cooperantes, ita vt possimus inspirationē abijcere: vt habetur cap. 5. Et inter canones can. 4. Atque in cano. 5. condemnatur verbum Lutheri: scilicet, quòd liberum arbitrium sit res de solo titulo.

Syno. Trin.

*Quo argumentis in contrarium apparetibus respondetur.*

### CAPIT. XVI.

**N**on autem satis est veritatem hæc liberi arbitrij suis propriis fundamentis constabilissimam, nisi qui contra facere videntur, complures loci scripturæ sacræ, & apparentes quoq; rationes endentur. Et primum omnium illud, qđ Lutheranus à se pugnare arbitrantur Lutherani. Sine rū arg. pri-  
me nihil potestis facere. & id quod ait Augu- liberum arbitrium ad malum per se posse, ad bonum verò parum, nisi diuinitus adiutum, nullius sunt prorsus momenti. Eadem enim fallaci argumentatione conficerent, neque solem illuminare, neque ignem calefacere, quia neque folium arboris cadit, sine nutu & volūtate dei. Vt ergo non consequitur, Sine dei generali concursu sol non illuminat: ergo nō ipsem naturaliter illuminat: ita nec sequitur Absq; deo peculiariter præueniente, volūtas hominis non mouetur ad opus veræ virtutis: ergo voluntas ipsa non mouetur liberè. Est enim deus causis secundis in vniuersum cau-  
sa, vt secundum suas ipsarum naturas singulæ peragant opera sua: nempe naturales, natura- Auxiliū spe- liter, & quæ liberæ sunt, liberè. Tametsi in o- ciale nō tol- peribus gratiæ necessarium sit specialius auxi- lit liberum motū uolun- tatis.  
Deus efficit secundas causas sua effe- ijdem, velut Achille, passim vntuntur. Si quando deus vel ad bonum vel ad malum nos mouet, in nostra esset potestate, non moueri: mo- Solu. alteri⁹ tio dei non esset efficax, atque adeò neque es- argumenti. set omnipotens: contra illud, Omnia quæ cun- que voluit deus, fecit, in cœlo & in terra. Psalm. 134  
Quo argumento persuadent sibi, quoties nos deus mouet, necessitatem nobis inferre. Illa-  
tio sua tamen nullius est vigoris. Quod enim d 2 nos

**Voluntas libera.** nos deus liberè moueat, nihil contra eius cū-  
potentiam, & efficaciam pugnat. Quinimò  
bere mouet. inde amplissime patet infinita eius virtus & sa-  
pientia, quod alias causas instituit naturaliter  
mouere, & alias, liberè: & cum singulis modo

**Volumus be.** proprio concurrere. Qyocirca quicquid deus  
neglecti di vult voluntate absoluta, & quæ dicitur bene-  
voluta ad im- placiti, fit: iuxta illud, Voluntati eius quis resi-  
pletur.

Rom. 9.

Exod. 10.

2. Tim. 3.

Aet. 7.

Explatio

libertatis.

Diffinitio

causa libe-

re.

Sunt q affir-

mē: cōcurs-

redeo nō

poſſe nos a-

gere & non

agere.

Refellit pre-

dicta sua.

Dissolutio

dubij.

Agere deo

pōt̄ bōagere

et nō agere,

diuīsim.

nos deus liberè moueat, nihil contra eius cū-  
potentiam, & efficaciam pugnat. Quinimò  
bere mouet. inde amplissime patet infinita eius virtus & sa-  
pientia, quod alias causas instituit naturaliter  
mouere, & alias, liberè: & cum singulis modo

proprio concurrere. Qyocirca quicquid deus  
neglecti di vult voluntate absoluta, & quæ dicitur bene-  
voluta ad im- placiti, fit: iuxta illud, Voluntati eius quis resi-  
pletur.

Et, Quando autem cum libero homine con-

currit, non vult illud fieri, nisi salua humana

natura & libera voluntate: quæ idcirco resistit?

re deo potest, vt de Pharaone legitur, & de Iā

nē & Mambre. Ita & hi resistunt veritati. Et,

Vos semper spiritui sancto resistitis, sicut Pa-

tres vestri. At restat, non nihil præterea expli-

candum. Aut enim sumus liberi in huiusmo-

di actionibus ante momentum tēporis, quo

nos Deus mouet, aut præsente motione Dei:

non ante, quia absq; eo mouente, moueri ne-

quimus, neq; cum nos ipse actu mouet, qā nō

stat ipsum nos mouere, quin vñā moueamur.

Sunt enim mouere, & moueri, ceu actio & pas-

sio, correlativa. Ad dissoluendum argumen-

tum hoc supponenda est diffinitio libertatis.

Illa enim causa, libera est, quæ positis omni-

bus requisitis ad agendum, potest & agere &

non agere. Cui contraria ratio est causa natu-

ralis. Sunt ergo inter scholasticos, qui doceāt,

posito concursu dei, non esse vtrunque in po-

testate voluntatis, scilicet agere & non agere.

Ob idque secundo aiunt, eiusmodi concursū

non connumerari inter requisita ad agendū.

Imò dicunt (vt sua vtamur voce) concomita-

ri actionem ipsam. Horum autem duorum,

vel vtrunque nunquam intellexi, vel neutru-

vnquam credam. Etenim non est dubiū, quin

concurrentia Dei, licet concomitetur (vt aiunt)

actionem, sit nihilominus cuicunque cause se

cunde requisitus ad agendum: imò verò &

natura prærequisitus. Quoniam non solū

Deus est causa effectus secundæ causæ, verum

ipse etiam mouet eam ad agendum. At quan-

uis ille concurrentia sit prærequisitus, nihilose-

cius, illo posito, tunc etiam est in facultate vo-

luntatis agere & cessare. Alias nullus dabitur

requisitorum numerus, quibus positis, volun-

tas possit agere & non agere, atque adeo ne-

que erit libera. Nam ante diuinum concursū

non potest agere: & quando ille adest, vt isti

aiunt, non potest agere. Solutio ergo dubita-

tionis est, quod illo tunc temporis momen-

to, quo deus tecum concurrit, sum liber, vt

tunc agere tenuam. Etenim dum liberè mo-

ueror, possum in sensu diuīlo non agere: & tūc

cessabit concurrentia dei. Tametsi in sensu com-

## Lib. I. Caput. XVI.

posito contra se inuicem pugnantideum age-  
re erga me actione illa, & me non agere. Neq;  
aliud sibi vult Aristot. vbi ait, illud quod est,  
quando est, necesse est esse: quād quod sit iā  
tunc determinatè verum. Sed quo argumētū  
hoc physicum, isto tamen loco necessarium,  
penitus enodetur, Nunquid deus potens est  
voluntatem hominis seu cogere, seu ex neces-  
sitate mouere? Facilis est responsio. Cogere  
enim voluntatem, repugnantiam inuoluit. An posse  
Cogere enim aliquid, est contra suam ipsam uel ne-  
cessitatem mouere. Et ideo potest quidē cogi uel ne-  
cessitari. Tbo. 1. 2. q.  
6. artic. 4.

¶ At verò aliæ sunt longè maioris energiæ, Tres autho-  
rū, ut pote quibus Deus solus prædicatur author ritatū ordini-  
salutis nostræ. Quarum tres ego contemplor nes.

ordines. In primo sunt illæ, quibus ita Deus  
affirmatur erga nos agere, vt denegemur nos  
simul cooperari. Vt, Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis. Et, Quotiesvo lui congregare filios tuos, & nolusti. In se-  
cundo vero ordine sunt, quibus licet expre-  
sè non excludatur cooperatio nostra, Deus tamen solus inducitur author. Vti est apud Ezechielem, Ego auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor nouum. Cui respondet Dauid, Cor mundum crea in me Psalm. 50.  
Deus, & spiritum rectum in noua in visceribus meis. Et, Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam: quasi Deus solus sit causa conuersionis nostræ. Ezech. 36.

Vnde, Perditio tua Israel: tantum in me auxiliu tuum. Et Paulus, Ipsius sumus factura in CHRISTO IESU in operibus bonis, q̄ deus preparavit, vt in illis ambulemus. Et alibi, Deus est qui operatur in vobis velle & perficere. Neque res satis expeditur, si quis dicat si mul nos cum Deo concurrere. Nam, Nos sumus lutum, deus autem factus noster. Neque id tan-

Rom. 9.  
Matth. 23.  
Osee. 13.  
Epheb. 2.  
Philip. 2.

**Rom. 9.** id tantū intelligendum est qua parte nos crea-  
uit, vt essemus: sed qua nos iustificauit, vt iu-  
sti essemus. Quare Paul. eandem persequitur  
analogiam de luto & figulo. Lutum autē me-  
rē receptiuē habet, vt̄ materia, nihil co-  
operans ad sui efformationem. Qua de re nō  
potest lutum dicere figulo: cur me in talem  
effingis formam? Tertius autem est locorum  
ordo, quibus nomen ipsum collati beneficij  
planè explicat, nihil nos cooperari in eius p-  
ductione. Ut est illud, Gratiam & gloriam da-  
bit dominus.

**Psalm. 83.** Siquidem gratia & virtutes qui-  
bus iustificamur dona dei sunt. Vnde Paulus

**Ephe. 2.** Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc nō  
ex vobis, Dei enim donum est: non ex ope-  
ribus, vt ne quis glorietur.

**1. Cor. 4.** Et, Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloria-  
ris, quasi non acceperis? Creberima sunt hu-  
iustimodi elogia, quibus interdicitur nobis glo-  
ria operum nostrorum, cō quōd non nos ipsi  
vt Pelagiani blasphemabant, sed Deus nos iu-  
stificat. De qua re per amplior futurus est no-  
bis sermo lib. 2. At quantum ad rem modō at-  
tinget, ratio præterea contra nos depugnat ap-  
pertissimē. Ea enim quæ supernatura sunt,

**Esa. 49.** à solo deo sine opera nostra creantur: nam,  
authore Esaia, Quis adiuvuit spiritum domini?  
aut consiliarius eius fuit? at gratia & virtutes  
infusa, sunt supra naturam: ergo se ipse solo,

sicuti mundum, ita & eiusmodi dona creat in  
nobis. Propter quod virtutem infusa diffi-  
niunt theologi (vt̄ colligunt ex August. 2. de  
libe. arbit.) quod sit bona qualitas mentis, quā  
Deus in nobis sine nobis operatur. Ideo q; re-

specū gratiae iustificantis, & quæ illam comi-  
tantur, diuinarum virtutum, merē sumus, ceu  
receptuum subiectum. Ecce vnde fit questio  
hæc de gratia & libero arbitrio difficilima.  
Nempe, quōd hæc & huiusmodi alia testimo-  
nia scripturæ ita videntur gratiam dei extolle-  
re, vt nullatenus ad iustificationem nostram  
liberum concurrat arbitrium. Sed sunt tamē  
pleraque multa, quibus liberum arbitrium cū  
grā cooperari, imò ipsam antecedere designa-  
tur: vt illud, Venite ad me oēs q labotis, & one-  
rati estis. Et illud præcipue Zacha. 1. Conuer-

**Math. 11.** timini ad me, & conuertar ad vos. Quo po-  
tissimum loco Pelagiani fundabant suam bla-  
phemiam: nempe quōd à nobis sit initium fa-  
lutis nostræ. Vnde tracta. § 3. super Ioan. Au-  
gust. Quosdam, inquit, nimia suæ voluntatis  
fiducia extulit in superbiam, & quosdam ni-  
mia suæ voluntatis diffidentia deiecit in ne-  
gligentiam. Illi dicunt, vt quid rogamus deū,  
ne vincamur in tentatione, quod in nostra est

poteſtate. Iſti dicunt, vt quid conamur bene  
viuere, quod in Dei est potestate. Igitur quōd *Tria operis*  
hæc manifesta luce clarescant, iuxta tres desī dei genera-  
gnatos ordines, tria extant operum diuinorū *Prima deo*  
genera in nostra iustificatione. Prima enim *propria*  
funt opera quæ ſic Deo ſunt propria, vt nullā  
in eis voluntas noſtra partem habeat: ſcilicet  
nec conſenſum nec cooperationem. Vt ſunt  
prædestinatio, vocatio, admonitio, pulsare ad  
oſtium, & aliquando inspiratio, & illuminatio. Quamobrem ita hæc in ſcriptura tribuū  
tur Deo, vt nullatenus exigantur à nobis.  
Hæc ergo ita preceſtunt iustificationem noſtrā,  
vt tempore etiam quandoq; præcedant noſtrum conſenſum. Tale est illud, Non eſt vo-  
lentiſ neque currentis, ſed dei miserentis. Ad-  
monemur enim illic, primam, altissimamq;  
noſtræ iustificationis cauſam eſſe æternam  
prædestinationem. Quiacum Iacob & Eſau  
non dum natuſiſſent, alterum dilexit Deus,  
alterum odio habuit. Quin verò nonnunquā  
huiusmodi appulſum dei nullus ſubſequitur  
conſenſus noſter. Quorum duritiem impro-  
perat C H R I S T V S dominus noſter: dū ait, *Matth. 23.*  
Quoties volui congregare ſicut gallina, filios  
tuos, & noliſti. Gallina enim non cogit, ſed  
vocando allicit. Et, Væ tibi Corozaim, quia *Luc. 10.*  
ſi in Tyro & Sidōe factæ fuſſent virtutes, quæ  
factæ ſunt in vobis, olim in cilicio & cinere ſe-  
dentes poeniterent. Et ſæpenumero alibi.  
Quōd autem Deus aliquando illuminet, inſpi-  
ret, & tangat corda noſtra abſq; noſtra volū-  
tate, patet ſimilitudine temptationis ad malum.  
Non enim eſt in noſtra voluntate, vt ait Au-  
gust. quin viſis tangamur. Quos motus theo *Motus na-*  
*logi* appellant naturales, & idiomatico, pri-  
moſ primos. Quos & Ambros. agnouit ſuper  
illud Psalm. Auerte oculos meos, ne videant *Ambros.*  
vanitatem. Vnde Augusti. in fine tertii libri *August.*  
de libero arbitrio: Quid, inquit, quisque vel ſu-  
mat vel respuat, eſt in potestate: ſed quo vi-  
ſo tangatur, nulla potestas eſt. Fatendum eſt,  
& ex superioribus & ex inferioribus viſis anti-  
mum tangi, vt rationalis ſubſtantia ex utro-  
que ſumat, quod voluerit: & ex merito ſumē-  
di vel miseria vel beatitas ſubſequatur. Hæc  
August. In eiusmodi ergo inſluxibus merē ſe-  
habet homo receptuē, ceu aēr, dum illumina-  
tur à ſole, Quanvis niſi animo fouerimus hæc  
numina, raptim elabuntur. Atque hac ratio-  
ne intelligendæ ſunt authoritates primi ordi-  
nis. Quōd ſi hic forte quis percontetur, quo  
pacto ſit intelligibile, inspirationem in nobis  
intus fieri, illuminationem, pulsationem, aut  
internam vocationem absque noſtra coope-  
ratione

ratione. illuminatio nanque actum dicit intellectus: & cætera, motus cordis: vt pote animi, seu voluntatis. Neque ego equidem contrariū potui vñquam excogitare. Prædestinatio, in quam, æterna est absque actione creaturæ. Et externam item vocationem per prædicatorem, fieri nihil vetat absque interna motione audientis. At verò Deum quempiam illuminare, nihil est planè, quām mentem excitare in aliquem bonum cogitatum: & inspirare, voluntati sugerere bonum motū. Quæ ideo opera etiam sunt potentiarum. Et eadem est ratio de cæteris. Sed quod nos dicimus, id tantum est, quod fuit sine libero assensu & condei auxila. Repenina censu nostro. Quoniam sunt repentinī motus per modum coruscationis prævolātes, instar Opera secū naturalium: nisi iudicio & libera voluntate di generis. foueantur. Sunt ergo alia secundi generis opera, quæ ita in nobis deus exerceat, si nos tamen assensum præbeamus. Qualia sunt omnia quæ motum quempiam liberum animi fuit à Deo nostri designant. Hæc proinde non prius tē in nobis, nō pote à deo, quām liberè à nobis, sed simul ab eo & à nobis fuit. Ab eo, tamen, prius natu- confensu. rata. Veluti trahere ad se nos, aperire cor nostrū & ipsum quod est, conuertere nos. Quocirca opera hæc ita in scriptura promittit nobis deus nosque ab ipso sedulis precationibus efflagitamus, vt vicissim à nobis etiam ipse requirat. Est enim in Euangeliō, Nemo potest ad me venire, nisi pater meus traxerit eum. Et in Cātacis, Trahe me post te. Et admonet nihilominus nos mutuò deus, vt ad ipsum veniamus.

**Ioan. 6.** Matth. 11. **Canti. 1.** **Cr. 16.** **Psalm. 80.** **Joel. 2.** **Zacha. 1.** **Adnotanda regula.**

Vt est illud, Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis. Et, Si quis vult post me venire. Et his similia. Precatur etiam Dauid, dicens: Domine labia mea aperies. Et tamen in alio Psalmo ait Deus, Aperi os tuum, & implebo illud. Atqui cum clamemus nos, Deus virtutum conuerte nos. Reclamat & ipse, Conuertimini ad me in toto corde vestro. Et, Conuertimini ad me, & conuertar ad vos At ne ordo iste à nobis inchoans, quempiam, vt Pelagianos fallat, meditanda est hic regula, & in memoriam recondenda, quod vbi cuncta que Deus nos admonet, vt veniamus, conuer scriptura tamur, aperiamus, &c. promptitudinem mi cōuertimini sericordia suæ significat, qua præsentissimus et uenire ad nobis est ad ostium pulsans. Et ideo quanuis me. prius dicat, conuertimini, quām dicat, conuer Vide Trid. tar, non significat exordium à nobis esse: sed sc̄ff. 6. c. 5. per nos stare, quo minus nos trahat, nostra Hier. 15. que aperiat corda. Ob idque ait Hieremias. Si conuerteris, conuertam te. Quando autē nos similia ab illo petimus, inopiam nostram

Liber.. Cap. X VI.

imbecillitatem, & impossibilitatem expromi mus: nimirum, qui nisi nos ipse præueniat, nihil per nos ipsi possimus. Et ideo subiungit idem Prophetæ ordine conuersio capitu. 31. Conuertere me domine & conuertar. Et, Conuerte nos domine ad te, & conuertemur. Vnde August. deprecatur, Domine da quod iubes, & iube quod vis. Scientissimè ergo, vt diuinus datum est, S. Synod. Trid. sc̄ff. 6. capi. 5. citato ait, quod cum in sacris literis dicitur. Conuertimini ad me, & conuertar ad vos, libertatis nostræ admonemur. Cum verò respōdemus. Conuerte nos domine ad te, & conuertemur, Dei nos gratia præueniri confitemur. Atque ex hinc dilucida responsio elicitur ad authoritatem secundo loco congregatas. Enim uero ita omnes attestantur, decum esse ordinis recausam conuersionis, salutisque nostræ, præ- mouendo nos, vt tamen nisi nos annuerimus, nihil fiet. Quod autem inter cætera insertum est de similitudine luti & figuli, ad æternam prædestinationem refert Paul. cuius nos nulla causa fuimus, neque consensem dedimus. Nihilominus tamen adultum hominem, neminem prædestinavit conuertere, nisi lubenter & assentientem. ¶ Sunt autem opera tertij gradus, quæ licet solius Dei sint munera, nō tamē infunduntur, nisi in eo, qui eius operis dispositus est per proprium motum liberi arbitrij. Veluti sunt gratiæ & virtutes, quæ per modum habitus consignantur nobis. Numquid hic sermo est de paruulis absque propria voluntate baptismate ablutis. Hic veruntamen scopus est, in quem illi offendunt, qui ex hinc illatum volunt, fidem, & gratiam, qui a Deo. Gratia & virt. quosue sufficiens de spositio & consequitur simul tempore necessitate diuinae legis, gratia. Et ideo nemo eam inuitus, sed tpe sunt. voluntarius tunc, & in eodem sensu non mere passiuè, sed consentiens recipit. Et par modo cum confertur prima gratia per sacramentum attrito, datur liberè suscipiēti. Atqui per hæc responsum est ad authoritates tertii ordinis. Concedimus enim, quod deus gratias tertiam producit in nobis nihil agentibus ad p. ordinis. ductiōnem, sed tamen liberè assentientibus, utrū aqua & cooperantibus receptioni. ¶ Per hanc tripli auxilia membra operum partitionem satisfieri interroganti potest, utrum & qualia deus auxiliū uenieret. lia spe-

*Divine inspirationes in quibusdā sūt maiores in quibusdā minores.*

lia specialia conferat vniuersis, an aliis maiora alijs verò minorā: quinimō maiora his, qui vñ nihil mouentur, vel minus promouentur.

Etenim si de illis primi ordinis fiat interrogatio, vt pote de inspirationibus & splēdoribus veritatis, quas Deus in nobis sine nobis liberē assentientibus repente operatur: proculdubio maiora sublida pro sua misericordia confert vni Deus quam alijs. Adeſt enim omnium cordibus pulsans: impariter tamen. Quinimō ſapenumero qui cumulatiora huiusmodi dona recipiunt, vel nullo modo, vel ſegnius proficiunt, quam qui exiliora, propter maiorem duritiem obſtinati pectoris libertatem comprimentis. Id quod in illis seu flagellis seu allectamētis, atque id genus vocationibus, qui bus nos Deus in viam forinsecus reuocat, euidentius est. Duorum enim eadem audientiū consilia & exhortamenta, alter animo per-

*Nabuchod.* cultus in viam redit. alter verò minimè. Quē admodum videre est in Pharaone & Nabuchodonosor: quorum primus maioribus portentis commonitus induruit: alter verò minoribus resipuit flagellis. De quibus cap. i 8. redi-

*Luc. 9.* bit sermo. Huc pertinet, qđ ait C H R I S T Y S Bethsaidæ & Corozain: Si in Tyro & Sidōe factæ eſſet virtutes, q̄ factæ ſunt in vobis, olim in cilicio & cinere poenitentiā egiffent. Et Scri-

*Mattb. 12.* bis ac Pharisēs, Viri Niniuitæ ſurgēti iudicio cū gñatione ista, & condēnabunt cā, quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Iona: & ecce plus quam Ionas hic. Si verò quæſtio ponatur de auxiliis ſecundi ordinis: quæ libera in nobis dicunt motionem: vt trahere, cōuertere, promouere, & ſimilia, in æqualia qui-

*Deus quoſdem largitur diuersis hominibus deus, ſed tandem quoſdem largitur aliquo auctiora, cō etiam mabit & conuerit, alios nō eſſet intelligibile. Quoniam mouere & moueri re-*

*nō ita forti ter.*

lativa ſunt. Neque aliud eſt me deum hoc modo mouere, quam mecum concurrere ad eliciendum liberum actum. Ob idque veluti in naturalibus rebus, quo deus celerius mouet primum orbem, quam infimum, celerius & ipſe orbis mouetur: ita & in auxilio ſpeciali quāto deus Magdalena & Paulum vehementer mouit, quam alios tepidos & remiſſos, impensius etiam ipſi ardentiusq; venerunt, majorique & cumulatiori ſunt gratia iuſtificati. Ne-

*S.Tho. 1.2.* que coherēt, vt deus eum magis moueat, q̄ minus mouetur. De gratiis autem gratis datæ quo di in commune bonum ecclesiæ dispensantur, ſpenſamur. diuersa ratio eſt. Dantur enim quibus & quo modo deus ſua ſapientia iudicat expedire.

Reſponſum ergo eſt ad ſacra eloquia, quibus videri cuiquam poſſet, ita in nobis deus operari ſalutem, vt ſine noſtro id libero arbitrio fiat. At p̄ter teſtimonia hæc ſupersunt argumenta duo diſſoluenda. Primum ſumitur à diſtinctiōne illa ſecundum Auguſtinum in libro de gratia & lib. arbitr. capit. 17. theologis celeberrima, inter gratiam operantem & cooperantem. Ait enim Auguſtin. quod deus, quod operando incipit, cooperando perficit. Et paulo inferius, Vt ergo veſimus, ſine nobis operatur: cum autem volumus, & ſic volumus, vt faciamus, nobiscum cooperatur. Ex qua diſtinctiōne conſequēs palam fit, deū ſine nobis cooperantibus ſe ſolo exordiri beneficium ſalutis noſtre. Ad hoc argumentum quod in re theologia poſitum eſt, reſpondetur

*Gratia opera rans & co operans.*

August. locus declaratur.

quæ ſunt vocare, inspirare, pulsare, & cæteras quæ ſine nobis fiunt. Nihilo ſecius, quod mēti Auguſtinī propius accedit, congruit etiam in opera ſecundi generis: quando ſcilicet nos actu mouet ad agendum. Sed eſt adnotandū (quod magnus philoſophus Auguſt. optimè cognouit) voluntatem aliter moueri, prima intentione ad finem, aliter ad eligendū media. Cum enim (vt ipſe inſinuat tertio lib. de liber. arbitr. capit. 2.) alicui malo voluntate inhaeremus, non potest voluntas illa mutari in bonum, niſi ab aliquo mouetur. Omne enim actio deo trit quod mouetur, ab alio mouetur. Et ideo mouetur cum illa non attribuitur voluntati, etiam ſi conā malo i boſtentier & liberē mouetur, ſed motori.

*nū cōuertit*

Cum autem iam habet intentionem finis, per Arist. 7. ipsam ſe mouet ad electionem mediorum.

*phys.*

Eadem eſt ſententia Sanct. Thoma. Nam qui S. Th. 1.2.

iam proposuit deo inſeruire, per illud pro q. 9. art. 4.

poſitum agit ſe, vt per commoda media potia

tur optato fine. Propter hanc ergo theolo-

giam auxilium gratiæ, quo à malo primum dimouemur, & in bonum conuertimur, nun-

cupauit Auguſtinus gratiam operantem: au-

xilium vero, quo bonam iam habemtes volun-

tatem, operamur ad bonum, appellauit gra-

tiā cooperantem. At neque Auguſtinus, ne

que ſuus aſſecla Thomas cogitabat (vti quos

dām falsò diuos iſtos interpretantes audiui) q̄

per gratiam operantem cogendo nos Deus

moueat: quinimō mouet liberē. Hæc diſtinctio quoque locum habet in gratia gratum fa-

ciente, authore Sanct. Tho. Hæc enim reſpe S.Tho. 1.2.

Et huius effectus, qui eſt ſanare & iuſtificare, q. 11. art. 2.

dareque nobis eſſe gratos, dicitur gratia ope-

rans, ſed qua parte eſt principium meritorie

Corol.

deinceps operandi, dicitur gratia cooperans. Hinc sit, ut distinctio haec non sit ita prorsus intelligenda, ut gratia operans sit respectu omnis actus interni voluntatis, atque illius datum taxat: cooperans vero respectu externi operis, ut ex diuo Augustino & Thoma quispiam deceptus colligere posset. Si enim est gratia cooperans ad largiendam eleemosynam, cooperans etiam est ad volendum lagiri. Sed quod August. gratiam operantem esse ait, dum volumus bonum: cooperantem vero, dum operamur, id penitus sentit, dum a malo primum mens nostra dimouetur in bonum. Cum tamen postea exercemur in bonis operibus, siue internis, siue externis, gratia est cooperans. Et hoc est, quod S. Tho. loco citato nobis suggestum est: vbi dixit, quod quantum ad actum voluntatis deus per gratiam operantem nos mouet: praeferit cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat. De gratia autem praeueniente alia est ratio, ut illic habes apud eundem doctorem articulo subsequenti.

**Principium argu. 2. sen. d. 16. id. ha**

**Ioan. 15.** Alterum denique, & ut postremum, ita maximum argumentum est, quod si nos simul cum deo in hanc nostram iustitiam causam concurremus, liceret ea quae sibi ipse propriè adscribit in sacris eloquiis, nobis nos equa sorte arroga re. Ut sicut ipse ait, Sine me nihil potestis facere: **Psalm. 126** Et, Nisi dominus custodierit domum, frustra vigilat qui custodit eam: **Ioan. 6.** Et, Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum: ita nos pariter deo vere responderemus, Sine nobis nihil potes in nobis facere: Et, Nisi nos vigilaremus, frustra tu nos custodiodes: Et, Nisi nos veniremus, frustra traheres. Id quod videatur absurdum. Ait enim August. libr. 2. de bo. perseue. Viuimus recte, si totum deo demus: non illi ex parte, & nobis ex parte. Et in Enchirid. capit. 32. acerbius perurgens hunc locum, ait, quod si propterea dictum est, Non est volentis, neque currentis, sed dei miserentis: quia ex virtute, sit, id est, ex voluntate hominis & misericordia dei: cur inquit, non & econtrario recte dicitur, non miserentis est dei, sed volentis est hominis? Quia id misericordia dei sola non implet. Quod tamen ait, nullus Christianus dicere auderet. Adhanc veruntamen dubietatem respondentes, negamus opera quae dei sunt in nostra iustificatione, licere eadem nobis ratione usurpare: diuersa tamen, nihil prohibet.

**Responso.** Quod enim ait, Sine me nihil potestis facere: sit quod deus non & alia id genus, quae ad nostram iustificationem poterant referuntur, non possumus nos tali modo dicere: vide iustificationem licet quod sine nobis deus non potest: quoniam ipse non operari. Huc

solum est causa volitionis nostre, & operis bona facit quodlibet. **3** ni, sed est causa ita praeueniens, que facit, ut ea. 7. dominus et nos possimus ac velimus. Vnde non ait, Co- meritum esse operabor vobiscum, ut operemini: sed auferam, opus dei. **3** inquit, cor lapideum de carne vestra, & dabo *nostrum*. vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam *Ezech. 36.* in medio vestri: & faciam, ut in preceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & ope- remini. Itaque ipse facit ut nos faciamus, das nobis velle, & operari, ut ait Paulus, Nos au- **Philip. 2.** tem non mouemus ipsum, nec facimus, ut ipse faciat. Si autem hoc referatur ad assensum nostrum, qui secundum ordinariam, præscri- ptamque legem necessarius est: nihil cunctum dicere cum Augustino, Qui creauit nos sine nobis, non iustificabit nos sine nobis. Et secundum hanc intelligentiam, verum etiam est, quod nisi nos velimus, frustra nos custodit deus, & trahere conatur. Sed ecce vbi latet punctum, Deus ita reficit nostrum assensum ipsum, per quem aperit corda nostra: atque adeo nos nihil facimus. Negamus hanc postremam consequentiam. Ita enim efficit ipse nostrum assensum, si nos tamen simul liberè concurremus. Quare per eundem assensum, & nos illi aperimus, & ipse aperit. **Obiectio.** Vnde nostrum concurrere, est permittere nos ab ipso moveri: coagendo illi, qui iugiter ad ostium pulsat. Et hoc est quod ait, Qui audiit & didicit, venit ad me. Quod autem citatum est ex Augustino in de bono. persever. & in Enchirid. puta quod non est partim attribuendum nobis, partim Deo, sed totum deo, illud obiicit Pelagianis, qui dicebant initium salutis nostram esse a nobis, saltem fidem. Augusti autem contendebat (vti res habet) quod voluntas a deo preparatur omnino: & ideo non esse volentis, neque currentis. Quoniam ut modò in proxima responsione dicebamus actio illa tota tribuitur deo. Ob idque, & si as- sensus noster sit necessarius: nullam tamen de Cur deo ois bimus nobis tribuere partem, sed deo totum: motio & qui dat nobis cogitare, velle, & perficere. Mulatio nostra tri- ta hic attigimus, quae sunt lib. 2. rursus exigē buenda sit. da inter explicandam gratiam iustificationis, sed plurima sunt etiam illuc ex hoc loco petenda: adeo sunt & hic & ille locus complexi. Per stringere autem haec duximus paulo virginem: idcirco quod Lutherani hoc inter alia in tentant argumentum, ut confiant, nulla opera nostra esse maioria. Porro quod non sint nobis liberi, & ideo neque nostra, sed quae deus a se solo operatur in nobis.

De

De natura & gratia  
De libero arbitrio in malum.

Cap. 17.

**M**ébrum alterum, quod de humana voluntate differendum superest, spectat ad libertatem eius in malum. Etenim, ut supra narrare coepimus, in utramque partem Lutherani insufficientur libertate, & in bonum scilicet, & in malum. In his vel maxime peccatis, quae sunt poena praecedentis culpæ. Ita enim retulimus ex Luthero, quod non est in potestate nostra malas vias facere, sed mala opera in impijs Deus operatur. Cui subscriptus Philippus assertens, quod sit Dei proprium opus, non minus proditio Iudei, quam vocatio Pauli. Et consentit Bucerus super epistolam ad Romanos, ubi ait Paulus, quod tradidit Deus gentes in reprobum sensum. Tametsi Melanchthon in secunda editione se appareat retractasse. Hoc enim secundum mébrum longè plurimum absurditatis accumulat superioriter, dum non solum subuertit liberum arbitrium: sed Deo tribuit, ut sit causa peccati principaliter, & effectiue, ut dicunt cogendo nos ad peccandum. ¶ Pleraque omnia istorum dogmata eius modi sunt, ut prima sui statim prolatione appetius cum cōmuni sensu depugnent, quam ut alia opus habeant impugnatione. Cui namque fiat persuasibile, ut quēpiam Deus compellat contra suam ipsius legem agere? Quinimo contra suam ipsiusmet voluntatem. Nam lex Dei non est aliud, quam signum & norma sua voluntatis.

Lutheri &  
Philippi se-  
tentia.

Melanchthō  
retractat sē  
tentiam.

Primū ar-  
bet disputationem, prima eademque luculentis-  
gumentum sima demonstratio aduersus cōmentum hoc  
Peccatum, ex natura peccati desumitur, quod est dictum  
quid Augu. velfactum, vel concupitum (ut author est con-  
tra Faustum lib. 22. Aug.) contra legem Dei.  
Lex autem Dei, quae regula est nostrā actionis  
num, idem re est, quod sua voluntas. Siquidē  
intellectus & voluntas, eadem essentia sunt in  
Deo. Quare impossibile est, esse aliquid contra  
legem Dei, quin sit contra eius voluntatem.

Quarequod  
est contra  
Dei legē sit  
contra eius  
voluntatem.

Quinimo propterea est cōtra diuinam voluntatem, quia contra eius regula. Ex his constriuitur hoc argumentum. Deus mouet hunc ad peccandum, quin etiam cōpellit effectiue, ut autem ergo mouet eum, ut faciat contra regulam suā, & perinde contra suam voluntatē. Quod autem Deus moueat quēpiam contra suam voluntatem, repugnantia est manifesta. Nam si mouet & cōpellit, vult ita fieri. Quin accipe repugnantiam alteram. Si Deus vult me hoc facere (quod negare non potest, qui dicit me ab illo cōpelli) hoc est cōforme regulæ suæ (nihil

Lib. I. Cap. XVII. 57.

enim vult Deus, quod non sit cōforme regulæ) si autem ita est, non est peccatum. Nam peccatum est contra regulam Dei. Et consimilatur etiam num argumentū. Propterea Deus servare non potest, neque peccare, quia peccare est à regula deficere: quod non potest omnipotens, cum sit ipse sua regula. Veluti si manus scribentis esset regula, & manus pectoris esset tio.

Cur Deus  
peccare ne-  
quit.

Confirmat  
tio.

ipsa rectitudo, quācūq; lineam ducet, scriberet, & pingeret recte. Ergo eadem ratione quēcūq; Deus mouet efficienter & principaliiter, eūdem ducit iuxta regulam & legem suā.

Et idcirco contradic̄tio est, quēpiam peccare in eo, quod à Deo actus agit. Potest etiam deduci aliter argumentū. Deus (vti Dionys. ait) oia in se ordinat, quae facit tanq; in finem: pecca de diuī. no

Diony. 2. c.

tum verò dum sit, exorbitat ex ordine illo: ergo tunc nō sit ab eo, licet inde post ipse eliceat bonū. Reuera nisi adeò cōsulto voluissent theologia ignorare, quae ex rerū naturis ratiocinatur, nunq; in hęc præcipitia fuissent collapsi.

Intelligerent em̄ tanta oppositione distare inter id quod Deus facit, siue per se, siue per aliū, & peccatum, quanta inter bonū & malum, & in ter dilectū Deo, & odio ipsi habitum. Ut enim quicquid Deus creauit in rebus naturalibus, vidit quod esset bonū, quia consentaneum regulæ sua, ita quicquid facit in humanis voluntibus. Vnde cum Sapiens ita pronuntiasset, Di ligis omnia quae sunt, & nihil odisti eorum quae fecisti: neque em̄ odiens, aliquid constitueris aut fecisti, postmodum cap. 14. subdit, quod similiiter sunt odio Deo impius & impietas eius, significans, ideo peccatum esse odio Deo, quia nō est opus suum. ¶ Secundum argumentum Secundū arsumitur ex altera qualitate peccati. Etenim ut gumentum virtutis, ita & peccati necessaria cōditio est, ut Virtus & sit voluntariū. De quo cap. 12. partim dictum peccatum nō est. Atq; hoc eousque verum est, ut nemo voluntaria. quam S. Patrum non hanc indicauerit esse vo- lib. 3. c. 3. et cem naturae. Vnde antiquissimus Tertullianus aduersus Martionem lib. 2. Nec boni, in Tertull. quit, nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus, aut malus necessitate fuisset inuentus, non voluntate. In hoc & lex constituta est, non excludens, sed probans libertatem de obsequio sponte præstando, vel transgressione sponte commitenda. Ita in utramque exitum libertas patuit arbitrij. Et in libro de Iacob, & vita beata. c. 3. Ambrosius sic habet, Non est quod cuiquam nostram adscribam cul- Ambros. pam, nisi nostræ voluntati. Nemo tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexerit.

Non habent crimen, quae inferuntur reluctā- August. tibus. Et August. aduersus Fortunatum dispu- tatione

tatione secunda. Ego, inquit, dico peccatum nō Peccatum esse, nisi propria volūtate peccetur. Adeo vt in quid Augu. libro de duabus animabus. peccatum definierit, quod sit voluntas retinendi: vel consequendi, quod iustitia vetat, & vnde liberum est abstinere. Et de vera religione cap. 14. vbi de hoc propriè disputat, ita concludit. Nūc vsq; adeò peccatum voluntarium malum est, vt nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et hoc quidē ita manifestum est, vt nulla huic doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Quare aut negandum est peccatum committi, aut fatendum est, voluntate committi. Vide quām censeat Augustinus sibi esse inuicem contradicentia, peccatum esse vllum, & tamen non voluntarium. Et ne quis illa peccata exciperet, quā sunt poena peccati, huius etiam ansam adimit libro primo retract. cap. 15. dicens, quod quanuis concupiscentia in nobis sit poena peccati, nihilominus hoc peccatum, quo consentitur concupiscentia, nō nisi voluntate committitur. Sed aiunt, quod quanuis omne peccatum voluntate committatur, non tamen omne sit liberē. Ecquid autem est voluntate, nisi liberē, & non ex coactione? Non men enim ignorat, qui ait, fieri posse aliquid voluntate sub propria ratione voluntatis, & tamen in hoc eundem ipsum cogi. Vnde continuò eodem loco Augustinus, vbi ait, Non enim nisi voluntate peccatur, subdit, Voluntas autem est animi motus, cogente nullo, ad aliquid, vel non admittendum vel adipiscendum. Hæc Augu. Cum ergo tam sit per se notum, non esse peccatum nisi voluntarium, consequens sit manifestè, Deum necessitatem inferre nemini ad peccandum. Aliàs nō erit peccatum. ¶ Sed tertium adhuc urgentissimum argumentum est argumentum. Nam quodquis à dæmone vel hoste homine cogeretur ad peccandum, esset quidem nihil peius, quām cōtra naturam peccati. Quod autem à Deo sit huiusmodi coactio, ob nouam causam, veram auersaretur rationem peccati. Nam si peccatum non est, nisi quod sit contra obedientiam Dei, quem Deus constringit, vt quidpiam faciat, quo modo facto suo peccauerit? At perspicie quod sibi isti perfugium muniuere, vbi se huiusmodi rationibus obrutos sentiunt. Aiunt (vt est videre apud Bucerum loco citato super Paulum) prærūcomētū. stare in hac quæstione rationi prorsus vale dicere, & verbis Domini simpliciter inhærente, vbi legimus, Tradidit illos Deus in desideria, & in reprobum sensum. Nam de hoc, inquit, ait Paul. Tu quis es ô homo, vt respondeas Deo? Et, O altitudo diuitiarum, & cætera. Quo

Lutherano-  
rum euasio.

Voluntas  
quid Augu.

Tertium at  
gumentum.

Lutherano-  
rum euasio.

niam inter homines, inquit Bucer, nemo peccat in eo quod vitare non potest, ideo horret animus Deo tribuere, vt cogat hominem peccare. Sed alia est, inquit, ratio inter homines, alia verò inter nos & Deum. Quid Bucere nō exhorrescat animus, Deo impingere, quod est absurdissimum inter homines concedere? Contra Bucerum. Quod est in Audi Augustinum, contra monitionem tuam ab homine ad Deum hoc loco arguentem, lib. 8. q. q. 3. Deo authore, aut volente nemo fit deterior: quia nullo homine probo volente, fit aliis deterior. Cui ego addiderim, multò esse argumentum de Deo validius. Nanque si quod coactu humano quis admittit, peccatum non est, ea ratione, quia non est voluntarium, longè minus, peccabit, qui à Deo cogitur, cum non solum nihil sit inibi libertatis, sed id fiat ex impulsu Dei, contra quem solum peccatur. Vel respondeas precor, si facere id quod Deus præcipit, vel consulit, vel admonet, tam longè est à peccato, vt sit etiam obedientiae opus, propterea quod Deus est causa, vt fiat, vbi nos Deus non solum iubet aut instigat, verum efficaci (vt dicitis) impulsu, in nostra nos tradit desideria, quibus non possimus resistere, quænam ratio ibi inobedientia subesse potest, aut reuera culpæ? Paulus equidem secretissima iudicia Dei dicebat nobis esse inaccessa, nempe quod vnum prædestinaverit, & dilexerit, alterum verò odio habuerit. Tamen quod peccatum sit illud penitus, quod est contra legem dei, & quod libertate peccetur, id & lumen naturali & fidei aperte monstrauit nobis Deus. Ex quo palam colligitur, neminem coactu peccare, impendioque minus à deo quempiam in peccatum adigi. ¶ At verò, vt quarum præterea argumentum aduersus errorem gumentum. hunc vestrum intendamus. Nunquid non deus nobis reuelauit, quod non sit ipse tentator ad malum? Quid ergo vos ipsum non tentorem tantum, sed authorem etiam mali prædicatis? Ecce quid Iacobus de hac re testatur. Nemo cum tentatur dicat, quoniam à Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat. Vnusquisq; verò tentatur, à concupiscentia sua abstractus & illeitus. Deinde concupiscentiacum conceperit, parit peccatum, peccatum verò cum consummatum fuerit, generat mortem. Ecce, inquam, Apostolus, in causis peccati non Deum, at prorsus concupiscentiam & confessionem voluntatis commemorat. Sed aiunt isti, neque Lutheranos commemoramus, imò verò dicimus hominē cauillue. minem propria voluntate esse causam, quanvis cogatur à deo. Attamen nihil ad verba Iacobis.

cobi respondent. Caut enim nobis errorem illum, ne mentiremur, Deum esse tentatorem in malum, quia inde palam fieret consequēs deū esse authorem peccati: ergo cū plus sit cogere, quām tentare, qui dicunt, Deum nos efficaciter cogere ad peccatum, quo rogō defugiāt, vt non eum necessario faciant authorem peccati?

**August.** Enim uero Augustinus, quem sibi isti in hac causa suffragari autumant, lib. 8, q. ex verbis Iacobī elicit irrefragabilem illam sententiam, in quam scholæ omnes theologorū subscribunt, quōd Deo authore aut volente nemo sit deterior. Et exp̄sse de pec. me. libro se cundo, capitulo quinto. Ad peccandū, inquit, non adiuuamur à Deo, sed vt iusta omni ex parte agamus. Isti tamen dicunt, quōd non solum volente & iuuante Deo, sed cogente, dete-

**Vnde Aug.** riores efficimur. Atqui libro de libero arbitrio cap. secundo ait, quāstione hac, scilicet de causa, vnde male facimus, se olim fuisse vehementer exercitum, & fatigatum, atque adeò in Manichæos impulsu & coniectu, vt crederet vnum esse primum principium, quod nos cōpelleret ad malum, quoad vsque lux illi effulgit cœlitus, qua cognouit vniuersa nostra peccata, in nostras iplorum proprias voluntates

**Discernicu** esse prorsus referenda. Neq; verò nescio, quām lū inter Lu isti differant à Manichæis. Nam quod illi trithe. & Ma buebant falso deo, scilicet, causam esse peccati, isti adscribunt vero. ¶ Tandem (vt istorum

**Quintū ar-** gumentum. aiunt vel propter peccatum Adæ, vel propter alia cumulatiora nostra, ita nos à Deo ipso cupiditatibus nostris esse addictos, & in reprobum sensum, & in desideria nostra traditos, vt non possimus errores euitare, & cupiditatibus obſtare. Quōd si inteligerent, hoc nos nequire absque auxilio Dei & fauore, qui tamē p̄festo nobis est, ac p̄fentissimus, nihil aliud profiterentur, quām veritatem catholicam. Sed quia sentiunt, ita nos esse numine desertos, vt

**Auxilium** necessitate succumbamus erroribus & prauis Dei presen affectibus, hoc est, quod nos persistimus satiſimū ho- cris eloquij expugnare. Nam nisi in nostra minibus est positum eslet semper voluntate cum promut legē ser- ptissimo auxilio dei euitare singula mala, quid uare posſint est, quod nos commoneſcit Paulus, Ne re- & ideo p̄c gnet peccatum in nostro mortali corpore, vt o- ceta ſunt uo bediamus concupiscentijs eius, ſed neque ex- luntaria hibeamus mēbra nostra arma iniquitatis pec- quia eo ad- cato? Et ne ſim omnia percendendo molesti- ū ſimus, quid libros tres edidit Augustinus de li- mus illa fu- bero arbitrio, quibus ostenderet, nec Deum, gere. nec dæmonem, nec ullam prorsus causam nos

¶ .6. cogere ad malum, ſed vnum quenlibet per p̄p

priam voluntatem esse authorem ſui malefacti? Ob idq; bona omnia Deo eſſe adſcriben- **Sola uolunta-** da, mala autem culpæ, ſoli noſtræ voluntati, tate peccati iuxta illud, Perditio, tua Israel: tantum in me tur. auxilium tuum. De quo fermè præterea argu- **Oſſe. 13.** mento ſcripſit librum de gratia & libero arbitrio, vbi nos edoctos commonitosq; fecit, ve- ritatem eandem omnibus receptiſſimā, quōd ſola ſcilicet propria volūtate peccemus. Alias **Scripturæ** fruſtra eſſet tam numerosus præceptionum **testimonia.** ordo, ne homicidium, aut furtum faceremus, ne feruiremus concupiſcentijs. Et, Noli vinci à malo. Et, Nolite fieri ſicut equus & mulus. Et, **Collatio Lu-** gligere legem. Et quibus hoc genus quām plu- **theranorum** rimis eſt facra pagina refertiſſima. In fine tan- **cū Apoſto-** dem Lutheranos iſtos cum ſanctis Apoſtolis **Iacob. 1.** conſeramus. Ait Iaco. neminem à Deo tētari. **1. Cor. 10.** Addit Paul. neque permettere nos fidelē Deū tentari ſupra vires noſtras. Obganiunt nihiolminus Lutherani à Deo nos in peccatum cogi. Sanctissimus ergo eſt canō. 6. noſtri ſancti conciliij Tridentini ſeff. 6. Si quis dixerit **Syn. Trid.** non eſſe in potestate hominis vias ſuas malas facere, ſed quōd mala opera, ita vt bona, Deus operat, nō permittiſuē ſolum, ſed etiam p̄priē & per ſe adeò vt ſit eius propriū opus, nō mi- n⁄ p̄ditio Iude, q̄ vocatio Pauli, anathema fit.

### De aduersariorum argumentis

difſoluendis. Cap. 18.

**C**Ernere autem operæ pretiū eſt iſto **Primū argu-** rum lubrica, videlicet, cū scriptu- **mentum ad** ras, tum argutias, quibus in hanc fo- **uerſariorū** ueam conieciſti ſunt. Primum eis **Solutio.** hoc vſurpatiſſimum argumeneum, quo Buce- rius etiam loco citato ſuper Paul. vtitur. Ex hoc inquiunt, quōd Deus non ſit efficax noſtræ in durationis cauſa, noſtriq; traditionis in desideria mala, conſequitur, Deum non eſſe Deū: hoc eſt, rerum omniū primam & totā cauſam. Sua ſunt iſorum verba. Perspicie pie lectorū vt nouam ſemper accessionē faciunt ad ſuum errorē. Non ſatis habent aſſerere, Deum nos co- gere ad malum, niſi adiſcant, quōd ipſe eſt tota cauſa mali. Nam dicunt, non ſolum, eſſe pri- marū, ſed & totam cauſam omnium quæ ſunt iñ rebus. Hac ratione conuulsam funditus vo- luntē mentibus hominum philosophiam om- nem naturalem ac diuinam. Quōd enim ſolus Deus omnia ex nihiло creauerit, nullus eſt inter Christianos, q̄ inficias eat. Sed & quōd nulla nunc cauſarum efficere quicquam poſſit, ſine nutu & influxu Dei, non modo Chri- ſtiani in confefſo habemus, ſed & philoſophi- **natura.**

*Deus cum naturales edocent. Quòd autem (vti isti philosophi causis secundum sophiantur) Deus ita sit tota causa rerum, vt dis semper causæ secundæ nihil agant, hoc vt scripturæ saepe contradicit, ita & ordinem tollit vniuersi.*

*Arist. 1. Pbi. Gene. 1. August.* Omnes enim causæ suo quæque ordine simul coeunt in eundem effectum. Deus scilicet, vti altissima: cœlum, vt suo modo vniuersalis, & tandem gradu suo particulares. Nanque sol & homo generant hominem. Habetur enim Genes. 1. Germinet terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum. Cuius semen in se metipsò sit super terram. Ecce terra germinat & arbores fructificant, semen habentes perpetuum in se metipsis. Quare lib. 3. de trin. Aug.

Sic Deus inquit, res quas cōdidit, administrat, vt eas suos motus agere sinat. Et lib. 9. de Genesi ad literam, capit. 17. Rationes & virtutes agendi non tantum in Deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis inditæ sunt & concretæ. Memini me super secundum librum Physicorum. q. 4. permultis egisse aduersus insanam hanc opinionem, quòd cause secundæ nihil agant, sed per se solus Deus ad præsentiam ipsa rum. Si enim in suis singulæ naturis non habent, vt diuersam hanc varietatem effectuum agerent, quam experimur in orbe, cur magis ad præsentiam solis Deus illuminaret, quam ad præsentiam alius rei cuiuslibet, & ad præsentiam aquæ gigneret frigus, quam præsente igne? Quin verò nisi Deus res vniuersas propter sua cuiusq; officia & opera condidisset, frustra tam numerosam creasset rerum molè. Nanque si ipse solus præsente sole, lumina ederet, tantundem faceret absente. Et præterea quid commixtione sexuum opus esset generandis animalibus? quid membrorum tam consona diuersitate, nutriendis? quid deniq; oculis ad videndum, & ad audiendum auribus, si Deus solus ita hæc perficit, vt creaturæ nihil faciant? Quòd si res naturales reuera sunt causæ suorum operū & munerū, cur non etiam sit suorum voluntas? Quanvis vt nihil facit sine generali auxilio Dei, ita neq; opus faciat gratiæ absq; speciali. Porro autem si Deus nō est ita causa bonorum operum, multo minus est tota, malorum. Quin verò nulla est, præter quam permittens, vti iamiam pergitimus componstrare. ¶ Nam vnde nos isti vehementius oppugnant, sunt testimonia sacra. Legimus enim ad Rom. 1. quòd tradidit Deus gentes in desideria cordis eorū, & in reprobum sensum. Esa. 6. Excæca domine cor populi huius, & aures eorum aggraua. Et ad Romanos. 9. Cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Et Exod.

*Secundū argumentum.* sunt testimonia sacra. Legimus enim ad Rom. 1. quòd tradidit Deus gentes in desideria cordis eorū, & in reprobum sensum. Esa. 6. Excæca domine cor populi huius, & aures eorum aggraua. Et ad Romanos. 9. Cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Et Exod.

10. Induravit dominus cor Pharaonis. Et Matthæi. 6. Ne nos inducas in temptationem: trade-re autem, excæcare, aggrauare, indurare, & in-ducere quandam designat necessitatem. Quip exæcare, pe quòd Deus immiserit tenebras in corda populi, addixeritq; gentes suis cupiditatibus, à quibus vincerentur, & suggesserit Pharaoni malignitatem in cor. Vnde, Si erit malum in ciuitate quod Deus non fecerit. Patres omnes sancti in enarratione Pauli, verbum, tradidit, interpretantur, permisit. Et in locis cæteris Deum dicunt per se & directè neminē inducere ad inalum. Est enim regula Fulgentij, theologi celeberrima, quòd Deus non est authoreius, cuius est vltor. Ex quo fit, vt ideo Deus dicitur exæcare corda, quòd subtrahit lumen Exæcare, gratiæ: & indurare, quòd subducit auxilium, indurare. fine quo homo non potest cor in bonum emollire. Hoc interpretamentum isti nostri Lutherani vanum existimant, & elusorium. Quoniam verbum, inquiunt, permettere, non est mitius aut mollius, quam facere. Nam cum Deus certo scit nos non posse absque eius lumine & fauore cupiditates nostras superare, & peccata cauere, fit, vt dum his nobis suppicias non mittit, verissimè sit causa peccati nostri. Vnde adhuc consequitur, ait Buce. omne peccatum præcipue à Deo esse. Et ideo nō est, cur timeamus affirmare, quòd ipse directè compellendo indurat, & immittendo efficacem errorum, exæcat & seducit. Vide quam palam fatentur omne peccatum à Deo esse: quod aures expauescunt. Quid ergo respondeamus? Verè, falsissimum esse, quod aiunt, nihil distare inter permettere & facere. Vbi hoc consyderatè animaduertendum est, quòd Deum auxilia subducere bifariam cogitare possumus. Vno modo, quòd in poenam præcedentis peccati, ita Deus destitutus hominem fauore suo, & subsilio, vt statuerit, quasi prolata sententia, nunquam ei amplius succurrere, sed fixum apud se habeat, & firmum, illum perpetuò deserere: ita vt per Deum ipsum fiat, vt non ille & à præterita culpa emergat, & noua vitet crimina. Veluti contraria ratione dum sanctissimam Virginem & Apostolos confirmavit in gratia, statuit nunquam eos finire, vt caderet. Alio modo permittere idem pollet, quod finire quemq; liberè agere secundum propriam voluntatem: ita tamen, vt semper sit Deus patrissimus manum porrigere, nisi per hominem steterit. Primo modo certo certior sum: quin verò & certissimos credo semp fuisse sanctos doctores, qui modò fuerint hoc nomine digni, neminem vngā à Deo fuisse derelictum, suisq; capi-

verò eodem istud recidit, ac si faceret. Quoniā Deus tanquam author naturæ, liberum hominem libere agere permittit. Ob idq; ita statuit nostram salutem operari, vt in nostro colloca ret arbitrio, si suo vt velim<sup>9</sup> beneficio. Et ideo quòd nos conuertat, sua est gratia: quòd verò perditum nos ire sinat, in causa & culpa est voluntas nostra. ¶ Quòd si nos isti pressius obtū dere pergant: vrgentes vocibus, tradere, indu rare, & reliqua, quæ aliud latinè significant, quām permettere: Deus autem nō dicitur nos tantum permettere in desideria nostra, & in duritiam cordis, sed verè tradere, & indu rare, & inducere in tentationem, respondetur secundum S. Thom. 1.2. q.79. quòd cùm Deus sit lux vera, illuminans omnem hominem veniētem in hunc mundum, veluti planeta solis, vniuersalis est perennisq; fons corporei luminis, differt tamen, quòd sol lucet necessitate naturæ, Deus autem ratione & iudicio. Ob idq; vbi au la, oculata fenestra, priuatur lumine, eiusmodi tenebrarū, sol nullo modo est causa, sed ob ex clausura fenestræ. Cùm autem Deus, seu lumē cognitionis, seu fauorem gratiæ subtrahit, li quomodo cèt causa directa sit, conuersio hominis ad mauerū indu lum, qua Deum à se auertit, tamen quia Deus randi accō- prudens & sciens permissit hominem arbitrio modetur suo, subtractio illa gratiæ, qua mens illuminatur ad rectè videndum, & cor emollitur ad rectè viuendum, diciture execratio, & obduratio, & agrauatio. Quæ quidem distinguuntur cō Duo sensus paratione ad effectus gratiæ. Sunt enim organa duo & sensus ad comparandum scientiam: nempe visus, inserviens in uentioni, & auditus Differt in disciplinæ. Excæcare refertur ad primum, ag ter permitte grauare, ad alterum: atq; indurare, ad affectū. re & obdu- Veruntamen subdiderim, neque abs re forte, rare. quod latius pateat permittere, quām alia. Vt omnis induratio sit permisso, non tamen con uertantur. Permittitur enim homo cadere in primum peccatum, at non ita proprie dicitur indurari, aut excæcari, aut agrauari, quo ad usque longa catena malorum in profundum pertraxerit miserum. Tunc enim & cæcus & surdus, & lapis vtique fit, ad auxilia diuina.

Rom. 1. Vnde Paul. vbi retulit priscos illos gentium commutasse gloriam Dei, cum similitudine volucrum, & serpentum, quia prima erat impietas, non dixit eos tunc tradi: tametsi per missi id commiserunt. Sed cum deinceps carnalibus se desiderijs per abrupta flagitiorum declives præcipitabant, tunc significanter ait, eos traditos esse in desideria cordis ipsorum: id est, cordis quod nō Deus ab se, at illi prius Ad. 3. argu. ab ipso alienum fecerant. ¶ Tertium istorum

argumentum est, quod August. aduersus Iulianum lib. 5. & in de gra. & libero arbit. cap. 20. & expressius. 2. inter explicandum quomo dò peccatum sublequens, in pœnam præcedētis quandoque permittatur, testimonij pluribus sacræ paginae assuerare perseuerat, quòd Deus aliquando inclinet homines ad malum. Inter quæ commemorat illud Pauli, Tra didit eos Deus in Desideria cordis eorum. Qui bus percensitis circa finem eiusdem cap. 2. du riuscula concludit hæc verba. His & talibus te stimonij diuinorum eloquiorum satis, quantum existimo, manifestatur, operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quo cunq; voluerit, siue ad bona pro sua misericordia, siue ad mala pro meritis eorum: iudicio vtique suo aliquando aperto, ali quando occulto, semper autem iusto. Ad hoc autem vt respondeamus, consydera primum oculatus lector, quām sit asperius verbum illorum, quām hoc Augustini. Quod enim hic dicit, Deus inclinat, illi aiunt, Deus cogit. Sed præterea ex diuersa natura boni, & mali, nisi essent cæci, diuersam esse rationem in Deo inclinandi ad bonum, & inclinandi ad malum, facile fuissent venati. Cum enim bona vniuersa in Deum ipsum, qui summa bonitas est, suapte natura referantur, inclinatio Dei ad bonum intentionem eius, numenq; designat, vt id ipsum fiat. At cum malum culpæ, deuiciatio quædam sit liberi arbitrij nostri à lege Dei, se us nos inclinandum inclinationem propriæ cupiditatis, nec ad madem pollet, Deum inclinare nos ad malum, lum. quod nostræ nos propriæ inclinationi per mittere. Id quod August. ipse, optimus sui interpres, crebrò explicatissimeq; agnouit. Etenim in epi. ad Sixtum, quæ est. 105. sic ait. Non Deus obdurat impariendo malitiam, Aug. expli sed non impariendo gratiam. Vnde Apost. Rom. 9. misericordiam appellat, gratiæ appositionem, indurationem verò, gratiæ priuacionem. Et ad Simplicianum. Non intelligendum est, inquit, quòd Deus ita induret, quasi quen quam peccare cogat: sed tamen quibusdam peccatoribus misericordiam iustificatiis suæ non largitur: & ob hoc eos indurare dicitur, quia non eorum miseretur: non quia vi impel lat, vt peccent. Et in lib. de essentia diuinitatis. Indurare, inquit, dicitur deus quorundam malorum corda: sicut de Pharaone scriptū est. Non quòd omnipotens deus per potentiam suam corda eorum induret, quod est in ipiū ita credere: sed exgentibus eorum culpis, cù duritiam cordis, quam ipsi sibi mala perpetrande nutriunt, nō auferit, quasi eos induret: quia iusto

justo iudicio indurari finit. Quid apertius? ¶ Augustino autem Chrys. Amb. atq; omnes Patres consentiunt, super illud Pauli Rom. 1. Tradidit eos Deus, &c. Quocirca gratis profectò doctissimus alias Roffensis art. 36. elargitus est Lutherò, quòd Deus ita nonnullos deserat, vt resipiscere nequeat. Est enim ( vt citra iniuriam dixerim grauissimi viri) consideratior sententia. S.Thom. 3.q. 86. afferentis, erro-  
neum esse, quòd aliquod sit peccatum, de quo homo pœnitere nō posset. Vbi ad illud, de An-